Choć materia sama w sobie nie posiada racji istnienia to jednak interesującym wydaje się podjęcie rozważań na jej temat<sup>883</sup>. Tomasz dostrzega jej fundamentalną właściwość która polega na byciu zasadą jednostkowania bytu-rzeczy<sup>884</sup>. Akwinata podkreśla wspomnianą właściwość w kluczowych dziełach omawiających zagadnienie bytu<sup>885</sup>. Zasada jednostkowania materii polega na tym, że materia jest rozróżnialna jedynie poprzez wielkość zdeterminowaną przez formę w określonym miejscu i czasie. Materia zatem sama w sobie nie posiada żadnych cech określoności i jedynie cecha wielkości stanowi o tym, że materia jest rozróżnialna<sup>886</sup>. Również zasada

---

<sup>881</sup> *Cum autem in individuo composito in genere substantiae non sint nisi tria, scilicet materia, forma, et compositum, oportet ex aliquo horum cuiuslibet harum diuersitatum causa inuenire* In Boet. De Trin. q. 4., a. 2, c., s. 196-197

Skoro w bycie indywidualnym złożonym są w rodzaju substancji trzy składniki: materia, forma i ich złożenie, trzeba w jednym z nich znaleźć przyczynę każdej z tych odmienności.

<sup>882</sup> (...) jest rzeczą niemożliwą, by istniała materia bez żadnej formy. SCG II, 33, s. 334.

<sup>883</sup> *Dicendum quod quamvis materia secundum se esse non possit, tamen potest secundum se considerari; et sic potest habere per se similitudinem.* De Bono, q. 3, a., 5, ad. 3, s. 52.

Rację należy stwierdzić chociaż materia sama w sobie nie może istnieć, to jednak może sama w sobie być rozważana, a więc może sama przez się mieć podobiznę.

<sup>884</sup> *Sed quia individuationis principium materia est, ex hoc forte videretur sequi quod essentia (...). De ente et essentia, II, 67, s. 40-41.*

Lecz materia wchodząca w skład istoty jest zasadą jednostkowania rzeczy.

<sup>885</sup> Oprócz przytoczonym powyżej fragmencie traktatu *De ente et essentia*, II, 67, spotykamy podobną wypowiedź w *Summie Contra Gentiles*, oraz w *Super Boetium De Trinitate*:

Dlatego też przedmiotem intelektu są rzeczy ogólne, a nie jednostkowe, materia bowiem jest zasadą jednostkowania. SCG I, 44, s. 129.

*Materia non est individuationis principium nisi secundum quod est sub dimensionibus signatis existens.* In Boet. De Trin. q. 5, a. 2, ad. 1, s. 248-249.

Materia jest zasadą jednostkowania tylko wtedy, kiedy tkwi w wyznaczonych wymiarach (...).

<sup>886</sup> *Set cum materia in se sit indistincta, non potest esse quod formam receptam individuet, nisi secundum quod est distinguibilis: non enim forma individuatur per hoc quod recipitur in materia nisi quatenus recipitur in hac materia distincta et determinata ad hic et nunc. Materia autem non est divisibilis nisi per quantitatem.* In Boet. De Trin., q. 4. a. 2, c., s. 201-203.